

**IBnGR 18.12.2009; wprowadzenie Pana Dyrektora Stephana Raabego, Fundacja Konrada Adenauera w Polsce**

Szanowny Panie Prezesie,

Szanowny Panie Prezydencie Banku Narodowego,

Szanowne Panie i Szanowni Panowie,

Proszę pozwolić mi powitać naszych specjalnych Gości z Niemiec: Pana Profesora Georga Milbradta, byłego Premiera Saksonii, Pana Prezydenta Jochena Sanio, oraz Pana Profesora Norberta Waltera, głównego ekonomistę Deutsche Bank – serdecznie witamy!

Fundacja Konrada Adenauera działa w Polsce już od dwudziestu lat z własnym przedstawicielstwem i własnym programem. Latem roku tysiąc dziewięćset osiemdziesiątego dziewiątego, jeszcze przed upadkiem muru rozpoczęliśmy tutaj swoją pracę, w kraju, który nazywał się wówczas jeszcze „Polska Republika Ludowa”.

Dwadzieścia lat temu wiązaliśmy z otwarciem naszego biura nadzieje, że uda się nam przyczynić do:

- pokonywania trudnego dziedzictwa przeszłości,
- rozwoju procesu porozumienia i pojednania między oboma narodami,
- praktycznego wsparcia Polaków w ich staraniach o przeprowadzenie reform ekonomicznych, wdrażania podstaw dla państwa prawa i demokracji oraz rozwoju społeczeństwa obywatelskiego.

Po upadku Muru marzenie o europejskim porządku wolności i pokoju otrzymało szansę na spełnienie.

Cel ten został osiągnięty przyjęciem krajów Europy Środkowo-Wschodniej do Unii Europejskiej w dwa tysiące czwartym roku.

Nad dalszym rozwojem w tym duchu i w tym kierunku chcemy pracować. Nasza praca nie byłaby możliwa bez wsparcia naszych partnerów ze świata polityki, gospodarki i organizacji społecznych.

**Z Instytutem Badań nad Gospodarką Rynkową** współpracujemy od roku tysiąc dziewięćset osiemdziesiątego dziewiątego. Wspólnie prowadzimy programy w wielu dziedzinach, takich jak:

- systemu gospodarczej polityki wolnorynkowej (społecznej gospodarki rynkowej), po niemiecku: „Ordnungspolitik”
- „Good Governance“
- i rozwoju regionalnego.

Jako niemiecka fundacja polityczna cieszymy się z sukcesu tego kraju. Cieszy nas, że Polska w czasach wielkiego kryzysu finansowego jest czynnikiem stabilizacji w Europie i – pomimo trudności – osiąga dobre wyniki.

Jako niemiecka fundacja wiemy również, jak ważne w rozwoju dobrych stosunków jest zaufanie i pewność, że możemy na innych polegać. Dotyczy to polityki, gospodarki, ale również życia prywatnego.

Jeżeli dyskutujemy teraz na temat zaufania na rynkach finansowych, to na myśli mamy przede wszystkim właściwe warunki ramowe zapewniające dobre funkcjonowanie tychże rynków.

Ponadto nie może zapominać o etyczno-moralnym aspekcie tego problemu. Chodzi tu o etyczne normy, które odnoszą się do handlu, wskazując na to co możemy zrobić, a czego nam nie wolno.

Chyba nie myli nas wrażenie, że w ramach kryzysu finansowego mamy także do czynienia z pewnymi społecznymi zachowaniami niektórych menedżerów i finansistów.

Wprawdzie nie są oni biedni w sensie materialnym, to znaczy posiadają pieniądze, lecz są biedni w sensie duchowym, nie posiadając moralności i w tym znaczeniu tworzą społecznie problematyczną klasę, nazwijmy ją „proletariat finansowy”.

Papież Benedykt szesnasty odniósł się w swej społecznej encyklice „Caritas in veritate“ do roli miłości w interpretacji i działaniu oraz moralnej odpowiedzialności. Być może mogłaby to być dobra lektura na okres Świąt Bożego Narodzenia.

Dziękuję bardzo Instytutowi Badań nad Gospodarką Rynkową za przygotowanie tej konferencji oraz za ważną pracę, której możemy jako instytucja partnerska doświadczać już od wielu lat.

Życzę wszystkim owocnych obrad oraz wesołych Świąt i szczęśliwego nowego roku.